(2) Ante que. Implet venditione intellige: nam bene potest exponere venalem sine requisitione domini, ut notat Abb. in dic. cap. potuit, de locat. 1. notabil. item, & si non traderet, excusaretur à pœna caducitatis, vide per Ja-son. in tractatu. de jure emphyteotico, col. 855. cum sequent.

(3) La venda. Quid si permutat cum alia re, dic quod non requiritur consensus domini, vel requisito de qua hic: imò sine eo potest permutare cum alio, & est ratio: quia non potest consequi à domino rem, quam consequitur cum alio permutando, ut dicit Joan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de locato, versio. 121. & idem vult Joan. de Imol. in dic. cap. potuit, col. 8. versio. an autem. Abb. con-sil. 74. duo principalia, volum. 1. Decium consil. 160. Ja-son. in dic. leg. fin. colum. 145. totius tractatus, licet gloss. par-la 7. note

ñor (4) como la quiere vender, e quanto es (5) lo quel dan por ella. E si el señor le quisiere dar tanto

parva, ibi, in verbo, transponere velit, quod illa lex etiam habeat locum in permutatione, si tamen tantum etiam per viam permutationis possit consequi à domino, quod ab alio: habeat locum illa lex, secundum Innoc. in dic. cap. potuit, Abb. in dict. consilii. & Decius ubi supra, tenebitur tamen requirere dominum, postquam cum alio permu- verit, ut illum investiat, & in possessionem inducat, recipiatque laudemium, secundum Jason. ubi supra.

Quid autem in locatione ad longum tempus? Dic idem, quod in venditione, secundum Imol. in dic. cap. potuit, super gloss. 3. & tenet Alexand. qui alios refert consilii. 120. volum. 3. licet enim emphyteota irrequisto domino, seu sine eius consentu, possit vendere suam commoditatem fructuandi alteri, ut est de mente Bart. in leg. usufructus, ff. soluto matrimo. tamen proderit, nisi fieret ad longum tempus talis concessio commoditatis: nam tunc effectus species alienationis, ut in leg. 1. §. quod ait. ff. de superfluo. & ita declarat Bald. novellus in tractat. de dete, folio 41. colum. 1. postea tamen emphyteota aliquem facere usufructuarius in re emphyteotica, irrequisto domino, secundum Baldum in leg. 1. ff. quibus mod. usufruct. amit. in versis. idem in fundo, & hoc dictum, dicit esse notandum Alexand. in leg. 3. §. ex contrario, ff. de acquiren. possession. colum. 13. & dicit se habuisse de facto, ubi et dicit, quod potest constituere usum uni, & usufructum alteri, & in penult. colum. assignat rationem ad dictum Bald. quia ex hoc non transfert utrumque dominium, neque sua melioramenta, unde non sumus in casu, capit. potuit, de locato. neque dicta legis final. & idem tenet Jason in dic. leg. final. 149. colum. totius tractatus.

Quid vero, si donet, vide gloss. in dict. leg. final. que dicit, quod non tenetur requirere dominum, & est magis communis opinio, vide ibi per Jasonem colum. 128. & colum. 135. totius tractatus, ubi quid in emphyteota ecclesie, an possit donare, & vide Bald. in leg. pen. C. ne rei domi. vel templo. & in §. donare, qualiter feud. alien. possit, & in §. libellari. de pace constantie, & Bart. in leg. in conventionibus ff. de verborum obligatio. Et an possit legare? Vide per Jasonem ibi colum. 138. & quid si venditio, vel alienatio fit necessaria, ut vide Baldum quod debitis emphyteote, vide per Jasonem ibidem colum. 149. totius tractatus, versis. 5. quo, ubi post Baldum in capit. 1. in princ. de prohib. feud. alien. per Frederic. tenet, quod possit dari in solum per judicem, salvo tamen semper canone domini: sed advertit, quia videtur dicendum contrarium: Imò, quod requirendus sit dominus, qui fortasse velit solvere debita, & quod sibi assignetur in solum, & non est ratio, cur in hoc aliter sit dicendum, quod enim fit per judicem fieri videtur per debitorem, lege si ob causam, C. de evictio. L. eleganter in princ. ff. de pignor. actio. & cum emptor habeat causam à debite, servanda est hujus legis dispositio, ac si ipse debitor venderet, lege Julianus, §. idem Celsus, ff. de actionibus empti, l. i. qui, ff. de usufruct. lega. & hoc tenet Bald. consulendo, consilio 306. volum. 1. verba investiture, &c. & licet loquatur, quando fuit factum pactum de non alienando: nisi requiritur domino: tamen idem est, & si cesset tale pactum expressum, cum hoc fit de natura contractus, & dispositione legis, & militat eadem ratio.

Quid si vendat, dicens: vendo tibi si, & quantum de jure possim, & non aliter? Bald. in capit. 1. §. 1. colum. 4. versis. sed pone, quod vendidit, &c. de successione feudi loquens in feud. tenet, quod per ista verba excusetur à pœna caducitatis, argum. l. si me in vacuum, & l. qui absentis, §. 1. ff. de acquirenda possessione, etiam si quando tradit, sit obitus excipere jura domini, que in ipso contractu excipi debent, argum. l. si binarum arum, ff. de servit. urba. prediorum, quod dicit esse verum, nisi aliqua captio domini possit intervenire per corporalem traditionem, puta, si esset castrum, quod vix dominus recuperare

poterit: nam dolus est in traditione, & ideo purgari debet per amissionem feudi. quoniam conficitur, & simulatæ protectiones nihil operantur: Imò fraudem argunt ficiones, ut ff. de jure patron. Leg. si libertus, & quod per ista verba excusetur emphyteota à pœna caducitatis, tenet Jason referens Bald. ubi supra (licet non ita late, ut dixi) in dicta leg. final. colum. penult. versis. 25. quo, tu adde Bald. in capit. 1. §. final. qua fuer. prima caus. benefic. amit. versis. sed pone, ubi ponit eandem questionem in feudo, & concludit, quod licet clam fieri videatur, cum non denuncietur domino, & in præjudicialibus non juvet protestatio: tamen cum adjicit hæc verba, non aliter, neque alio modo (quia tunc nihil videtur actum) forte non perderet feudum: nam constat, quod non intendit alienare, nisi possit juxta notata in simili in leg. si quidem, C. de exception. & in leg. item labes, §. 1. ff. famil. hereditum. & argum. l. si quis locuples, ff. de manu. testat. & idem dic. si vendit sub conditione, si consensus domini accesserit, secundum Albericum in dicta lege fin. colum. fin. per legem final. C. de fundis patrimo. libr. 11. tradit Jason in dict. leg. fin. col. fin.

Et quid si alienatio sit nulla: sed de facto invalide celebrata? Dic, quod talis alienatio non induceret pœnam caducitatis, l. ea quidem, C. si mancip. ita fuer. alien. lege continuis, §. cum quis, ff. de verborum obligationibus. Specul. tit. de locat. §. nunc aliqua, versis. 95. Bart. in leg. final. §. fin. autem, C. commun. de legat. Baldus in leg. 2. C. de Episcop. audient. Alexand. consilii. 99. colum. fin. volum. 5. ubi & vide per Alexand. an si alienatio fiat pro parte, cadat in totum à jure emphyteotico, de quo ultimo, vide etiam per Jasonem in dict. leg. final. leg. 13. quo, penult. carta. colum. 2. intellige etiam istam legem de vendente, scilicet qualitatem rei, quia erat emphyteotica: nam secus si ignoraret, ut tradit Jason in dict. leg. fin. versis. 15. quo, colum. 154. totius tractatus, & adde Decium consilii. 328. colum. fin. per quem vide, qui incumbat probatio scientie, & per Baldum in capit. 1. §. si vassallus feudum in fin. ff. de feud. fuerit controver. inter domo. & agna. Et an ex venditione facta per patrem, qui receperat pro se, & nepotibus præjudicaret illis? Vide Bartolum, quod sic, in lege 1. ad finem, ff. de interdict. & relega. & vide Baldum in leg. adoptivum, §. patronum, ff. de in jus vocan. & quid si sit minor, qui vendidit? Vide Baldum in leg. rem quam, C. si aduersus vendit. pignor.

(4) Al señor. Et si sunt plures domini omnium teneretur requirere consensum, quando sunt domini pro indiviso, vide per Joannem Andr. in addit. ad Specul. tit. de locat. §. nunc aliqua, versis. 72. super parte sicut, & per Jasonem in dicta lege final. versis. 12. quo, 153. colum. totius tractatus, & quid si plures domini requisiti unus velit pro se retinere: alius vero non? Vide per Albericum in leg. si duo patroni in princ. ff. de jurejurand. Jason. ubi supra, & in leg. stipulationes non dividuntur, colum. 14. ff. de verborum obligatio. nam si vult totam rem retinere, & totum pretium solvere, bene auditur, per textum notabilem in leg. in libello, §. si servus plurimum, ff. de capti. & an sufficiat, quod emphyteota uxoris denunciaret ejus marito? Dic, quod sic per leg. aut qui aliter, §. quod servus, juncta gloss. 1. ff. quod vi, aut clam. declarando, ut ibi per Bart. tradit Jason in leg. fin. 17. quest. 155. colum. totius tractatus, & quod emphyteota emphyteotee requirere debeat consensum domini principalis, vide Azo. C. eod. in summa, & gloss. in dict. leg. fin. & per Bald. in leg. si permittente, C. ad Macedo.

(5) E quanto et. In dicta leg. fin. à qua ista sumpta est, habetur quantum pretium ab alio revera accipi potest, si ergo veritatem pretii non notificat, sed aliquid falsitatis admiscet, unde dominus nollet emere, caderet emphyteota à jure suo, ut notat Salicet. in dict. lege fin. & Specul. tit. de locat. §. nunc aliqua, versis. 92. & vide per Jason. in dict. leg. fin. 6. & 7. notabili.

le non queria (6) dar tanto, o lo callasse (7) fasta dos meses, (8) que le non dixiesse si lo quiere fazer, o non: dende adelante, puedela vender a quien quisiere: e non le puede embargar, aquel que gela dio a censo, que lo non faga. Pero deuela vender a tal ome, de quien pueda el señor auer el censo, tan ligero (9) como del mismo. (10) Otrofi dezimos, que este que tiene la cosa a censo, que la puede empeñar (11) a tal ome como sobredicho es, sin fabiduria del señor. E estonce, quando le enagena, tenuto es

(6) Que lo non queria. Quid si non constat de expresse consensu, seu licentia: sed apparet, quod dominus longo tempore receipt pensionem ab emptore, cui vendidit emphyteota, an per hoc præsumatur dominum consensisse venditioni? Vide Alexand. consulentem, quod sic consilio 113. volum. 4. & nota hic, quod sufficit, quod dominus dicat se nolle emere, licet non det licentiam vendendi, ut tenet Specul. in dict. §. nunc aliqua, versis. 100. quo, & idem probatur hic, & si dicat nolo retinere: quia non est ulterius expectandus, licet Spec. versis. 101. teneat contrarium: tamen Joan. Andr. ibi in additionibus, tenet primum, per dictum capitulum potuit, & bene secundum Jason in dic. lege fin. 8. notabili, col. 120. totius tractatus, & quid si post licentiam domini emphyteota per annum, & amplius distulit venditionem? Distingue, ut per Joan. Andr. in addition. ad Specul. tit. de locato. dic. versis. 103. dic. §. nunc aliqua, quem sequitur Jason ubi supra proximi dixi.

Sed quid si vendidit de consensu domini: sed post ea agit tanquam deceptus remedio. L. 2. C. de rescindenda venditio. & l. 55. eod. tit. 5. supra ead. partit. & ita consequitur rem, vel vendidit cum pacto de revendendo, & post ea remittit, an in ista nova translatione domini requiratur consensus domini? Vide per Baldum novell. in tractatu de dote, fol. 41. colum. 1. ubi tenet, quod non, & ibi tractat illam questionem, an consensus præstius per dominum, quod res emphyteotica aliqui daretur in dotem sufficiat, sine eo, quod iterum dominus consentiat, quando soluto matrimonio dos traditur mulieri, & tenet, quod sic, ex eo: quia qui voluit antecedens, videtur velle, & consequens, l. illud, ff. de acquiren. heredita. L. quomvis simpliciter, C. de fidejusso. Adverte tamen quod ad id, quod dicit Bald. novell. quando rescindatur venditio ex remedio, l. 2. vel ubi remittitur: quia ipse nihil allegat pro hoc dicto. & videtur quod falsum in eo, quod dicit de pacto de revendendo, non bene dicit, juxta ea, que notat Alberic. in leg. ab emptione, ff. de passu. ubi Jason, fin. colum. est enim reemptio secunda venditio, & de ea debet habere dominum suum laudemium: non enim resolvitur contractus: sed rescinditur ex pacto primum, & sic secundus procederet tamen dictum Baldi novelli, quando dominus qui primus venditioni dedit licentiam, fuit certificatus, vel conscius pacti de revendendo: quia tunc primus consensus extendit se ad secundam venditionem, bene facit pro hoc, quod dicit Bald. in leg. fin. §. sed quia nostra majestas, C. commun. de lega. versis. que rit bic Dynus, quando vero rescinditur ex remedio, l. 2. tunc bene videtur procedere dictum Bald. novell. cum tunc non fit secunda venditio: sed rescitio prime per supra dicta.

Et quid si facta jam venditione, dominus ignorans illam esse factam, consentiat venditioni, tanquam fenda? Dic quod non sufficiat, neque evitariet ex hoc pœna caducitatis, secundum Paul. de Cast. in leg. si quis filio exheredat. §. irritum, ff. de in jure nupti. si tamen dominus esset conscius de venditione, videtur secundum omnia revertitisse pœne commissa, argum. leg. post diem, ff. de leg. commisso, & l. 2. in princ. ff. si quis cautio. & adde Alexand. consilii. 146. colum. 2. volum. 5. Nota etiam, quod non videtur dominus, qui dat consensum emphyteotee, ut vendat teneantur suæ proprietari, vide Bald. in prelu. feud. colum. pen. & in cap. 3. §. praterea, quibus mod. feud. amit.

el señor de la cosa, de rescibir en ella a aquel a quien la vende, e de atorgargela, faciendo ende carta de nuevo. E por tal otorgamiento, o renouamiento del pleyto, non le deve tomar (12) mas de la cinquentena parte, de aquello por que fue vendida; o de la estimacion que podria valer, si la dieste. Mas a otras personas, de que non podiclle auer tan ligeramente el censo, non la puede vender, ni empeñar, así como a Orden, (13) o otro ome mas poderoso que el; que estonce non valdria, e perderia (14)

(7) O lo callasse. Quando ergo non tacer: sed statim exprime se nolle emere, non est expectandus lapsus duorum mensium, ut hic patet, & in dic. cap. potuit, ubi Joan. de Imol. & Abb. (8) Dos meses. Sed an possit dominus post duos menses moram purgare? Joan. Andr. in addit. ad Spec. dic. §. nunc aliqua, versis. 101. tenet, quod sic, & vide per Jason in dic. leg. fin. col. 120. totius tractatus. (9) Tan ligero. Nota bene hoc verbum, quia idem dicebat Joan. de Imol. in dic. cap. potuit, colum. 8. & Jason. in dic. leg. fin. colum. 143. totius tractatus. (10) Como del mismo. Vide infra. (11) Empeñar. Approbat opin. gloss. in leg. fin. C. eod. super verbo alius vendere, & nota hanc leg. quia addit in hoc, quod pignoriatio fiat persona non prohibita, quod verbum, neque in leg. tutor, §. fin. ff. de pigno. actio. neque in leg. lex vestigial. ff. de pign. neque per Doctores ita reperies declaratum. Aut tamen emphyteota possit alii in emphyteotium concedere sine consensu domini, vide per Jason. in dic. leg. fin. col. 148. totius tractatus, ubi refert Spec. & alios, quod non possit hoc facere sine consensu domini, quod limita, & intelligit: nisi alienaret suas commoditates, retento sibi utili dominio, secundum Bald. in dic. leg. fin. per text. in leg. necessario, §. fin. ff. de pericul. & commod. rei vendit. vide per Jason. in dic. leg. final. col. 116. totius tractatus. Sed an plures emphyteotee possint interesse alienare irrequisto domino? Bart. in leg. cum bi, §. si uni, de transfat. & in leg. qui Rome, §. duo fratres, ff. de verbor. obligat. tenet, quod sic, & idem tenet Joannes de Plat. in leg. 1. C. de impon. lucra. descript. lib. 10. & in leg. 2. C. de execut. & exacto. lib. 12. alii vero tenent contrarium, ut refert Jason. in dic. leg. fin. col. 150. ubi vide per eum, per quem etiam vide col. 145. & 126. totius tractatus, an possit filix, vel extraneæ concedere in dotem, vide ibi.

(12) Non le deve tomar. Sed quid solver istam quinqueagesimam? Gloss. parva super verbo acciperet in dic. leg. fin. dicit, quod novus emphyteota, & ita nota ibi Jason. 15. notabili. (13) A orden. Istud non ita bene erat declaratum per leges juris communis. Speculator tamen in dic. §. nunc aliqua, versis. 116. dicit, quod provinciale de consuetudine ponunt in istis contractibus, quod non possit emphyteosis alienare in Ecclesiam, vel clericum, vel militem, & quod videantur prohibita Ecclesie, capitanei, & milites, & alia personæ non idoneæ facilitate conveniendi, ut in leg. 2. ff. qui falsis. cogantur, sed Innocent. Joan. And. Hostien. in dic. cap. potuit, dicunt, non reperti hoc in jure expressum: quæ personæ videlicet sint prohibita: nisi tantum id quod habetur in leg. curiales, & in leg. milites, C. locat. & ex ista leg. partitæ, & ejus verbis videtur prohibita Ecclesie, monasteria, clerici, monachi, & milites, & personæ potentiores, & pauperes notabiliter, sui eidenter, à quibus verisimiliter exigi non potest pensio, sui canon emphyteotici, & idem videtur de mulieribus, eo quod pro debito carcerari non possunt, ut in aubent. sed bodie, C. de offi. diverso. judic. & in leg. Taurina, & vide etiam de his per Jason. in dic. leg. fin. col. 142. totius tractatus, cum duabus sequentibus.

(14) Perderia. Ista lex tantum videtur imponere pœnam

Vi. lafracmati  
ca o Auto Acen  
Bado r Cain  
lla r 4. d'Abh  
x llo.  
Vela Jicent  
Id. n. 33. pag.  
167. et Jicent  
14. n. 66. et  
Jicent. 199.  
pag. 282.